
 
 
 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO DE ESPORTE E EDUCAÇÃO GOL DE OURO 
CNPJ: 28.428.626/0001-12 

 

TERMO DE FOMENTO MINISTÉRIO DO ESPORTE/ASSOCIAÇÃO DE ESPORTE E 
EDUCAÇÃO GOL DE OURO/RJ – TRANSFEREGOV Nº 958264/2024 – IMPLEMENTAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ACADEMIA POPULAR FANCHEM, NO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS/RJ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 003/2025 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, FÍSICO E RECREATIVO PARA 
IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ACADEMIA POPULAR FANCHEM, NO 

MUNICÍPIO DE QUEIMADOS/RJ. 

 
INSTRUMENTO HÁBIL: 
Orçamento apresentado pela empresa Distribuidora Luso de Artigos Esportivos LTDA 
(CNPJ 58.567.745/0001-17). 
 
PARECER: 
Tendo sido disponibilizado o processo por meio de Divulgação Eletrônica via Transferegov, 
no período de 12 a 19 de junho de 2025, foi disponibilizado o e-mail da entidade para envio 
das propostas comerciais, com o objetivo de identificar empresas interessadas em fornecer 
os materiais físicos, esportivos e recreativos para viabilizar a execução do Termo de 
Fomento nº 958264/2024, celebrado entre a Associação de Esporte e Educação Gol de 
Ouro e a Secretaria Nacional de Esporte Amador, Lazer e Inclusão Social (SNEAELIS), do 
Ministério do Esporte. 
 
No período, foi recepcionada apenas 01 proposta comercial, em que foi constatada a 
previsão de todos os itens necessários para execução do objeto, em valor compatível ao 
previsto no instrumento convocatório, de autoria da empresa proponente Distribuidora Luso 
de Artigos Esportivos LTDA (CNPJ 58.567.745/0001-17), com sede na Rua Uruguaiana, 162 
Loja-Centro-RJ, com valor total estimado de R$ 8.080 (oito mil e oitenta reais). 
 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, na qualidade de Presidente da 
Diretoria Executiva da Associação de Esporte e Educação Gol de Ouro, o Sr. Rafael 
Majerowicz dos Santos, HOMOLOGA o resultado da Cotação Prévia de Preços nº 003/2025, 
dando azo ao registro do devido processo de execução no sistema de gestão Transferegov 
e autorizando a celebração do Contrato de Prestação de Serviço entre a entidade e o 
Proponente selecionado. 
 

Queimados/RJ, 20 de junho de 2025. 
 
 
 

RAFAEL MAJEROWICZ DOS SANTOS 
Presidente da Diretoria Executiva 


